quam etsi omnes possent, vicissitudine facere deberent; non solum ne caeteri a necessariis operibus occuparentur, sed tiam quia sufficit ut audientibus pluribus unus loquatur? Deinde ipsi Apostolo quomodo vacaret operari manibus suis, nisi ad erogandum verbum Dei certa tempora constitueret? Neque enim et hoc Deus latere nos voluit. Nam et cuius artis opifex fuerit, et quibus temporibus vacaret dispensando Evangelio, sancta Scriptura non tacuit. Nam cum eum dies perfectionis urgeret in Troade constitutum, etiam in una sabbati congregatis fratribus ad frangendum panem, tanta fuit intentio et tam necessaria disputatio, ut sermo produceretur usque ad medium noctis<sup>1</sup>, tanquam excidisset eis quod eo die non esset ieiunium: quando autem in aliquo loco immoratus quotidie disputabat, quis dubitaverit horas eum habuisse ad hoc officium deputatas? Namque apud Athenas cum esset, quia studiosissimos rerum inquisitores invenerat, ita de illo scriptum est: *Disputabat igitur cum Iudaeis in synagoga, et Gentibus incolis in foro per omnem diem ad eos qui aderant*. Non enim in synagoga per omnem diem, ubi mos erat sabbato sermocinari: sed *in foro, inquit, per omnem diem*; propter studia utique Atheniensium. Sic enim sequitur: *Quidam vero Epicureorum et Stoicorum philosophorum conferebant cum illo*. Et paulo post dicit: *Athenienses autem et advenae hospites ad nihil aliud vacabant, quam dicere aliquid novi, aut audire*<sup>2</sup>. Putemus Apostolum illis omnibus diebus quibus fuit Athenis, non fuisse operatum; propter hoc enim et ex Macedonia supplebatur eius indigentia, sicut dicit in secunda ad Corinthios<sup>3</sup>: quanquam et aliis horis et noctibus poterat, quia ita valebat et animo et corpore. Sed cum Athenis exisset, videamus quid dicit Scriptura: *Disputabat, inquit, in synagoga per omne sabbatum*: hoc apud Corinthum. In Troade vero, ubi necessitate imminens perfectionis usque ad medium noctis sermo protractus est, una sabbati erat, qui dies dominicus dicitur: unde intelligimus eum non fuisse cum Iudaeis, sed cum Christianis; quando etiam dicit ipse narrator ad frangendum panem fuisse collectos. Et ipsa est optima gubernatio, ut omnia suis temporibus distributa ex ordine gerantur, ne animus humanum turbulentis implicationibus involuta perturbent.

<sup>1</sup> Act. 20, 7.

<sup>2</sup> Act. 17. 17-18. 21.

<sup>3</sup> 2 Cor. 11. 9.

holgar con ese pretexto? Aunque todos pudiesen, deberían hacerlo por turno para evitar que se abandonen las ocupaciones necesarias y además porque para hablar a los oyentes basta uno solo. ¿Cómo hubiese podido el Apóstol emplearse en trabajos manuales si no hubiese destinado determinadas horas a predicar la palabra de Dios? No pasó Dios en silencio este punto. En efecto, la Sagrada Escritura nos sugiere el arte que ejercía y qué tiempos destinaba a explicar el Evangelio. Cuando en Tróade le urgía el tiempo de marchar, se aprovechó el domingo para partir el pan con los hermanos reunidos, y tal fué su embebecimiento y tan necesaria la instrucción, que el círculo se prolongó hasta la media noche, como si hubiesen olvidado que aquel día no era de ayuno. Y cuando llegaba a algún lugar y se empleaba cada día en discutir, ¿quién duda que había de tener horas señaladas para la discusión? Por ejemplo, estando en Atenas, halló gentes ávidas de saber, y entonces nos dice de él la Escritura: *disputaba con los judíos en la sinagoga y con los gentiles del país en el foro durante todo el día en presencia de todos*. No podía emplear todo el día en la sinagoga, puesto que la costumbre dedicaba el sábado al sermón, pero se empleaba *en el foro cada día* por esa avidez de los atenienses. Por eso añade: *algunos filósofos epicúreos y estoicos discutían con él*. Y poco después advierte: *los atenienses y los huéspedes transeúntes sólo se ocupaban en decir u oír algo nuevo*. Podemos imaginar que durante aquellos días que el Apóstol pasó en Atenas no tuvo trabajo manual. Para eso proveían a sus necesidades los de Macedonia, como dice en la 2.<sup>a</sup> a los corintios. Pero también pudo trabajar a otras horas o durante la noche, pues su robustez de cuerpo y espíritu se lo permitía. De todos modos, veamos qué dice la Escritura. Cuando Pablo salió de Atenas, *disputaban en la sinagoga todos los sábados*; esto era en Corinto. En cambio, en Tróade, cuando la sesión se prolongó hasta la media noche por la urgencia de su partida, era el primer día de la semana, es decir, el domingo. Así entendemos que no estaba con los judíos, sino con los cristianos, cuando el autor sagrado nos advierte que se habían reunido para la fracción del pan. Tal es el mejor gobierno, el distribuir con orden las actividades a sus tiempos para que no perturben, con su aglomeración e incompatibilidades turbulentas, el espíritu humano.

## CAPUT XIX

## OPERATUM ESSE PAULUM OPUS VERE CORPORALE

22. Ibi etiam dicitur quid operabatur Apostolus. *Post haec, inquit, egressus ab Athenis venit Corinthum; et cum invenisset quemdam Iudaeum nomine Aquilam, Ponticum genere, recens advenientem ab Italia, et Priscillam uxorem ipsius, propterea quod iussisset Claudius discedere omnes Iudaeos Roma, accessit ad illos, et propter artis similitudinem mansit apud illos opus faciens: erant enim tabernaculorum artifices*<sup>1</sup>. Hoc si conati fuerint allegorice interpretari, ostendunt quomodo proficiant in ecclesiasticis litteris, quibus se vacare gloriantur. Et certe illa quae supra dicta sunt, *Numquid ego solus et Barnabas non habemus potestatem non operandi? et, Non sumus usi hac potestate*<sup>2</sup>; et, *Cum possemus vobis oneri esse ut Christi Apostoli*<sup>3</sup>; et, *Nocte et die operantes, ne quem vestrum gravavimus*<sup>4</sup>; et, *Dominus ordinavit eis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere; ego autem nullius horum usus sum*<sup>5</sup>; et caetera huiusmodi, aut exponant aliter, aut si praeclarissima luce veritatis urgentur, intelligant et obediant: aut si obedire vel nolunt vel non possunt, saltem illos qui volunt, meliores, qui autem et possunt, feliciores esse fateantur. Aliud est enim corporis infirmitatem, vel veram allegare, vel falsam praetendere: aliud autem sic decipi, et sic decipere, ut insuper ideo videatur in servis Dei maior esse iustitia, quia potuit inter imperitos regnare pigritia. Qui enim veram corporis ostendit infirmitatem, humane tractandus est; qui autem falsam praetendit et convinci non potest, Deo dimittendus est. Neuter tamen eorum perniciosam regulam figit; quia bonus servus Dei et manifeste infirmo fratri suo servit, et fallenti cum credit, quia malum eum non putat, non imitatur ut malus sit; et si non ei credit, fallacem putat ac nihilominus non imitatur. Ab illo vero qui dicit, Haec est vera iustitia, ut nihil corporaliter operando imitemur volatilia caeli, quoniam qui tale aliquid fuerit operatus contra Evangelium facit: quisquis animo infirmus hoc audit et credit, non quia sic vacat, sed quia sic errat, legendus est.

<sup>1</sup> Act. 18, 1-4.<sup>2</sup> 1 Cor. 9, 6. 12.<sup>3</sup> 1 Thess. 2, 7.<sup>4</sup> 2 Thess. 3, 8.<sup>5</sup> 1 Cor. 9, 14-15.

## CAPITULO XIX

## EL TRABAJO MANUAL DE SAN PABLO

22. En ese mismo lugar se anota lo que hacía el Apóstol, diciendo: *Después de esto salió de Atenas y vino a Corinto. Y allí encontró un cierto judío llamado Aquila, oriundo del Ponto, que acababa de llegar de Italia con su mujer Priscila, porque Claudio había ordenado que saliesen de Roma todos los judíos. Y se reunió a ellos y se quedó a trabajar con ellos por la semejanza de profesión, ya que se dedicaban a hacer tiendas. Si esos monjes pretenden explicar alegóricamente el pasaje, mostrarán los puntos que calzan en la lectura sagrada en que dicen emplearse. Antes citamos ya varios textos: ¿Acaso yo solo y Bernabé carecemos del derecho de no trabajar? No hemos utilizado ese derecho. Aunque hubiésemos podido seros gravosos como apóstoles de Cristo; Trabajando día y noche para no ser gravosos a ninguno de vosotros; el Señor estableció que los que anuncian el Evangelio vivan del Evangelio, pero yo no he utilizado ese derecho. Den a tales textos otra interpretación, o, si la clara luz de la verdad les subyuga, entiendan y obedezcan. En fin, si no quieren o no pueden obedecer, por lo menos confiesen que son mejores los que quieren y más felices los que pueden. Una cosa es alegar una verdadera o fingir una falsa enfermedad corporal y otro cosa peor es engañarse y engañar hasta el punto de que en los siervos de Dios parezca tanto mejor la justicia cuanto mejor pudo reinar entre los ignorantes la pereza. Quien alega un achaque real del cuerpo, ha de ser tratado con humanidad; quien alega uno falso y no puede ser convencido de impostura, ha de ser dejado al juicio de Dios. Ninguno de esos dos establece una norma perniciosa. En efecto, el buen siervo de Dios sirve a su hermano cuando está manifiestamente enfermo; cuando alega una falsa enfermedad, el buen siervo de Dios cree o no cree. Si cree, no imita la maldad, pues no la supone; si no cree, tampoco la imita, pues conoce el fraude. Por el contrario, supongamos que alguien dice: «Esta es la verdadera justicia, imitar a las aves del cielo holgando físicamente, porque el que trabaja en esa forma, obra en contra del Evangelio». En este caso, el flaco que escucha y lo cree se pierde; no porque así huelga, sino porque así yerra.*

## CAPUT XX

OBIECTIO, AN CAETERI APOSTOLI NON LABORANTES AC DE EVANGELIO  
VIVENTES PECCARINT

23. Hinc exoritur altera quaestio: fortasse enim dicat, Quid ergo? caeteri Apostoli et fratres Domini et Cephas, quia non operabantur, peccabant? aut afferebant impedimentum Evangelio, quia dicit beatus Paulus, ideo se non usum hac potestate, ne quod impedimentum daret Evangelio Christi? Si enim peccaverunt, quia non operati sunt, non ergo acceperant potestatem non operandi, sed de Evangelio vivendi. Si autem acceperant hanc potestatem, ordinante Domino ut qui Evangelium annuntiarent, ex Evangelio<sup>1</sup> viverent, et dicente, *Dignus est operarius cibo suo*; qua potestate Paulus amplius aliquid erogans uti noluit: non utique peccaverunt. Si non peccaverunt, nullum impedimentum dederunt. Neque enim nullum peccatum est, impedire Evangelium. Quod si ita est, et nobis, inquit, liberum est, et uti et non uti hac potestate.

24. Hanc quaestionem breviter solverem, si dicerem, quia et iuste dicerem, credendum esse Apostolo. Ipse enim sciebat cur in Ecclesiis Gentium non oporteret portari venale Evangelium, non culpans coapostolos suos, sed distinguens ministerium suum: quia ita inter se distribuerant, procul dubio admonente Spiritu sancto, evangelizandi provincias, ut Paulus et Barnabas ad Gentes irent, illi autem in circumcissionem<sup>2</sup>. Hoc tamen eum praecepisse illis qui non habebant eiusmodi potestatem, ea quae iam multa dicta sunt manifestant.

## CAPUT XXI

QUI VACARE VOLUNT, II PLERIQUE EX INOPE AC LABORIOSA VITA  
CONVERSI SUNT

Isti autem fratres nostri temere sibi arrogant, quantum existimo, quod eiusmodi habeant potestatem. Si enim evangelistae sunt, fateor, habent: si ministri altaris, dispensatores sacramentorum, bene sibi istam non arrogant, sed plane vindicant potestatem.

25. Si saltem habebant aliquid in hoc saeculo, quo facile sine opificio sustentarent istam vitam, quod conversi ad Deum indigentibus dispersi sunt, et credenda est eorum in-

<sup>1</sup> Mt. 10, 10.

<sup>2</sup> Act. 13, 2; Gal. 2, 9.

## CAPITULO XX

## ¿PECARON LOS DEMÁS APÓSTOLES, QUE NO TRABAJARON?

23. Aquí surge un nuevo problema, pues alguien puede decir: «¡Cómo! ¿Pecaban los demás apóstoles, los hermanos del Señor y Cefas, pues que no trabajaban? ¿O creaban obstáculos al Evangelio, ya que dice San Pablo que él no utilizó su derecho para no crear un obstáculo al Evangelio de Cristo? Si pecaron por no trabajar, no hubo precepto de holgar, sino de vivir del Evangelio. Y, si hubo ese derecho, puesto que el Señor estableció que los que anunciaban el Evangelio viviesen del Evangelio y añadió que *digno es el obrero de su galardón*, y Pablo renunció por generosidad a su derecho, no pecaron. Pero, si no pecaron, no pudieron crear obstáculos al Evangelio. Y, en verdad, ya es un pecado el impedir la propagación del Evangelio. Y entonces queda a nuestro albedrío el utilizar o no utilizar ese derecho».

24. Podría yo solucionar este problema brevemente diciendo, y diría bien, que hemos de creer al Apóstol. Sabía él por qué en las iglesias de los gentiles no convenía presentar el Evangelio como venal; con eso no culpaba a sus compañeros, sino que caracterizaba su propio ministerio. Se habían distribuido, sin duda bajo la inspiración del Espíritu Santo, las provincias que habían de evangelizar, de modo que Pablo y Bernabé fueron a los gentiles, mientras los demás fueron a la circuncisión. Y las muchas cosas que llevamos discutidas hasta aquí prueban que Pablo dió el precepto de trabajar a los que no disfrutaban de ese derecho.

## CAPITULO XXI

## LOS QUE QUIEREN HOLGAR ERAN ANTES LOS MÁS DESAMPARADOS

Pero estos nuestros hermanos se arrogan, a mi juicio, temerariamente ese derecho. Si son evangelistas, confieso que lo tienen. Si son ministros del altar y dispensadores de los sacramentos, lo reclaman justamente y no se lo arrogan.

25. Si cuando vivían en el siglo tenían con qué mantenerse sin oficio y al convertirse a Dios lo dieron todo a los pobres, hemos de creer en su flaqueza y tolerarla. Porque esos tales

firmitas et ferenda. Solent enim tales, non melius, sicut multi putant, sed quod est verum, languidius educati, laborem operum corporalium sustinere non posse. Tales fortasse multi erant in Ierosolyma. Nam et scriptum est quod praedia sua vendiderint, et pretia eorum ante pedes Apostolorum posuerint, ut distribueretur unicuique sicut opas erat<sup>1</sup>. Quia prope inventi sunt, et utiles fuerunt Gentibus, quae ab idolorum cultu ex longinquo vocabantur, secundum illud quod dictum est, *Ex Sion prodiet lex, et verbum Domini ex Ierusalem*<sup>2</sup>: debitores eorum dixit Apostolus ex Gentibus Christianos, *Debitores eorum, inquit, sunt; et addidit quare, Si enim spiritualibus eorum, inquit, communicaverunt Gentes, debent et in carnalibus ministrare eis*<sup>3</sup>.

## CAPUT XXII

CONTRA OTIOSOS ET VERBOSOS, QUI EXEMPLO ET VERBO ALIOS AVOCANT A LABORE

Nunc autem veniunt plerumque ad hac professionem servitutis Dei et ex conditione servilli, vel etiam liberti, vel propter hoc a dominis liberati sive liberandi, et ex vita rusticana, et ex opificum exercitatione et plebeio labore, tanto utique felicius quanto fortius educati: qui si non admittantur, grave delictum est. Multi enim ex eo numero vere magni et imitandi exstiterunt. Nam propterea *et infirma mundi elegit Deus, ut confunderet fortia; et stulta mundi elegit, ut confunderet sapientes; et ignobilia mundi, et ea quae non sunt, tanquam sint, ut ea quae sunt evacuentur: ut non gloriatur omnis caro coram Deo*<sup>1</sup>. Haec itaque pia et sancta cogitatio facit ut etiam tales admittantur, qui nullum afferant mutatae in melius vitae documentum. Neque enim apparet utrum ex proposito servitutis Dei venerint, an vitam inopem et laboriosam fugientes vacui, pasci atque vestiri voluerint, et insuper honorari ab eis a quibus contemni conterique consueverant. Tales ergo quoniam se quo minus operentur, de infirmitate corporis excusare non possunt; praeteritae quippe vitae consuetudine convincuntur; umbraculo malae disciplinae se contegunt, ut ex male intellecto Evangelio praecepta apostolica pervertere meditentur: vere volatilla caeli, sed per superbiam in altum se extollendo; et fenum agri, sed carnaliter sentiendo.